
Consiglio Regionale della Campo nia

Delib. n. 339

IX LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 7 AGOSTO 2014

OGGETTO: Aggiornamenti e rettifiche minime al Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e Programma Triennale della Trasparenza e Integrità.

L’anno duemilaquattordici, il giorno 7 (sette) del mese dì agosto alle ore 13,35 nella
sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito
l’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

Pietro
Antonio
Biagio
Francesco Vincenzo
Nicola
Mafalda
Gennaro

FOGLIA
VALIANTE
IACOLARE
NAPPI
MARRAZZO
AMENTE
MUCCIOLO

Presidente
Vice Presidente
Vice Presidente
Consigliere Questore
Consigliere Questore
Consigliere Segretario
Consigliere Segretario

Sono assenti: i Conss. F.V. Nappi e N. Marrazzo

Presiede: Pres. P. Foglia

Assistono i dirigenti: Il Capo Dipartimento Segreteria Legislativa Dott. Carlo D’Orta
Il Direttore Generale Presidenza, Studi Legislativi e legali Dott. G. Corporente
Il Direttore Generale Bilancio, Ragioneria e Status dei Consiglieri Dott.ssa G. Donadio

RELATORE: Pres. P. Foglia



VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione);

VISTO in particolare l’articolo 1, commi 5 e 8, della legge 190/2012 che individua
l Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) quale strumento a
presidio della legalità e del buon andamento dell’azione amministrativa,
unitamente al Piano della Performance e al Programma Triennale per la
Trasparenza e l’Integrità (P.T.T. I);

VISTO l’articolo 1, comma 8, che prevede che l’organo di indirizzo di ciascuna
amministrazione, su proposta del responsabile della prevenzione della
corruzione, adotti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e lo trasmetta
al Dipartimento della funzione pubblica;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni), che dispone, all’articolo 10, comma 1, che
ogni amministrazione adotti un Programma Triennale per la trasparenza e
l’integrità e, al comma 2, che le misure del programma per la trasparenza siano
collegate con le misure e gli interventi previsti dal Piano di prevenzione della
corruzione;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50,
della legge 6 novembre 2012, n. 190), ed in particolare l’articolo 15, che
attribuisce al responsabile del piano anticorruzione di ciascuna amministrazione
pubblica il compito di far rispettare le disposizioni del decreto medesimo sulla
inconferibilità e incompatibilità degli incarichi;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) predisposto dal Dipartimento
della Funzione Pubblica e approvato dalla Commissione Indipendente per la
Valutazione la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT),
Autorità Nazionale Anticorruzione, in data 11 settembre 2013 con delibera n. 72;

VISTO il DPCR del 10 dicembre 2013, n. 71 con il quale si è incaricato il dott.
Enrico Gallipoli di svolgere le funzioni dirigenziali di “Responsabile Anticorruzione,
Trasparenza e supporto CIV” del Consiglio Regionale della Campania e
nell’ambito di dette funzioni ha redatto il Piano di cui alla L. 190/2012;

3



PRESO ATTO che il PTPC contiene in sé anche il Codice di Comportamento dei
dipendenti del Consiglio Regionale della Campania quale parte integrante dello
stesso, e che detto Codice è stato predisposto secondo le direttive contenute
nella delibera CIVIT n. 7512013, ricevendo dall’OlV, con nota prot. n. 142-
P/Struttura Tecnica del 27/02/2014, anche il parere positivo ai sensi dell’art. 54,
comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001;

CONSIDERATO che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità vengono predisposti quali
documenti distinti, assicurandone allo stesso tempo il coordinamento e la
coerenza dei rispettivi contenuti;

PRESO ATTO che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità sono stati approvati in prima
stesura con delibera U.P. n. 311 del 03/03/2014, con riserva di apportarvi
successivamente opportune integrazioni e/o modificazioni;

CONSIDERATO che nel frattempo, in ossequio alla riserva di cui al punto
precedente, si è proceduto ad alcuni aggiornamenti e modifiche, comprese le
schede di valutazione del rischio compilate dai dirigenti preposti agli uffici
maggiormente esposti al rischio di corruzione, alfine di rendere il Piano frutto di
un sistema di controllo condiviso nel rispetto del dato normativo dettato dalla
Legge n. 190/2012 (art. 1, comma 9, lett. a);

RITENUTO necessario procedere, quindi, all’approvazione degli aggiornamenti e
rettifiche minime del Piano triennale di prevenzione della corruzione (RT.P.C) del
Consiglio regionale della Campania, per il periodo 2014-2016, fermo restando che
entro il 31 gennaio di ogni anno il P.T.PC verrà aggiornato prendendo a
riferimento il triennio successivo a scorrimento;

VISTA la proposta formulata dal Responsabile per la prevenzione della
corruzione;

TENUTO CONTO che del Piano viene data diffusione mediante pubblicazione sul
sito web istituzionale del Consiglio Regionale della Campania, nella sezione
Amministrazione trasparente, e nella sezione intranet, alfine anche di acquisire in
ogni momento eventuali pareri e suggerimenti da parte degli stakeholders interni
ed esterni dei quali tener conto in fase di aggiornamento;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

3



DELIBERA

per i motivi specificati in premessa che si richiamano integralmente:

1. di approvare gli aggiornamenti e le rettifiche minime al Piano triennale per la
prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) de[ Consiglio Regionale della
Campania per gli anni 2014-2016. In particolare:

a) le schede dì valutazione del rischio nell’ambito della “Mappatura dei processi a
più elevato rischio corruzione” compilate dai dirigenti preposti agli Uffici con
più elevato rischio di corruzione ai sensi deII’art. 1, c. 9, lettera a), Legge n.
190/2012 (che si allegano sotto la lettera A);

b) i fabbisogni formativi individuati per il triennio 2014/2016, non per il solo anno
2014 (allegato B);

c) le seguenti modifiche al testo:

ci) Pag. 23 paragrafo “Programma della Trasparenza e Integrità anno 2014” — al
posto delle parole “e per Perogazione dei servizi pubblici” inserire “e carta dei
servizi Co. Re. Com. “

c2) Pag. 31 paragrafo “Individuazione delle aree di rischio” — al primo rigo, dopo
la parola “rischio” inserire la frase “da parte dei dirigenti preposti agli uffici più
esposti (art 1, c. 9, lett. a), Legge n. 190/2012)”

c3) Pag. 32 paragrafo “Modalità di verifica del Piano” — all’ultimo capoverso
l’intera frase da “Entro 1110 luglio” fino a “30 giugno” è sostituita dalla seguente:
“Entro il 31 ottobre del primo anno di vigenza del piano, e poi entro 1120 luglio ed
il 20 gennaio di ogni anno, il dirigente competente in materia di personale
trasmette al Responsabile i seguenti dati con riferimento alla situazione
rispettivamente alla data del 30 giugno e 31 dicembre’

c4) Pag. 33 paragrafo “Piano 2014 —2016” — la lettera f) è cancellata;

c5) Pag. 33 paragrafo “Individuazione del Referente e procedure” — al primo rigo
la parola ‘individua” è sostituita con “prevede’ Al secondo rigo, dopo la parola
“amministrativa” inserire la frase: ‘ominato dal Capo Dipartimento di
quest’ultima “

c6) Pag. 34 paragrafo “Formazione” — dopo le parole “Le iniziative formative”
sostituire le parole “sono inserite nei Piani di Formazione Triennale” con le
seguenti: “sono coordinate con i Piani di Formazione Triennale” Alla fine della
frase aggiungere la seguente: “e svolte in collaborazione con l’UD responsabile di
questi ultimi”

4



c7) Pag. 68 paragrafo “Altre misure per la prevenzione della corruzione” - La
lettera g) è cancellata;

2) di aggiornare il Piano entro il 31 gennaio di ogni anno prendendo a
riferimento il triennio successivo a scorrimento;

3) di trasmettere il Piano, come coordinato con gli aggiornamenti e le modifiche
minime apportate, al Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi
dell’articolo 1, comma 60, lettera a) della legge 190 del 2012;

4) di pubblicare il P.T.P.C. nella sezione Amministrazione Trasparente del
Consiglio Regionale della Campania e nella sezione intranet dello stesso.

Il Segretario Il Preidente
Gennaro Mucciclo Pietrò ogIia

L’U.D. AnticorruJrasparenza
Dott. GallipoiLEhrico

Il Capo Dipartimento Segreteria Legislativa
Dott. D’Orta parlo

(i
/

)



A
T

flV
IT

A
’

P
R

O
C

E
S

S
O

A
T

flV
ITA

’
R

ISC
H

IO
PO

T
E

N
Z

IA
L

E
LIV

ELLO
D

l
M

isura
dl

prevenzione
A

ttività
T

ipologia
di

SE
N

SIB
IL

E
IN

D
IV

ID
LJA

TO
R

iSC
H

IO
P

ro
p
o
ste

riconduciblle
p
ro

cesso
Individuazione

R
ischio

p
o
ten

ziale
IN

D
IC

A
TIV

O
Ò

b
Ìc

M
o
d
a
lità

di
T

em
pi

dl
R

esponsibU
e

Iidicafud
alle

aree
di

delle
fasi

inerente
all’alterazione

B
asso,M

edio,A
Ito

rischio
p
ro

ced
im

en
tali

del corretto
(P

ro
b
ab

ilità
x

Individuate
dalla

svolgim
ento

dell’attività
lm

patto)
norm

ativa
sen

sib
ilo

-
A

tti
di

-
F

avorire
un

soggetto
-

A
pplicazione

della
A

pplicazione
approvazione

dei
m

ediante
individuazione

norm
ativa

settore
100%

dci
R

eclu
tam

en
to

bandi
di

co
n
co

rso
dei

requisiti
richiesti

vigente
in

relazione
a

2
5
/3

0
D

irig
en

te
Processi

p
erso

n
ale

a
-C

oncorsi
e

prove
-

D
ecreto

di
sen

za
una

effettiva
B

asso
ciascu

n
a

attività
G

io
rn

i
d
ella

U
.D

.
tem

p
o

selettive
per

am
m

issione
o

n
ecessità

am
m

inistrative
lav

o
rativ

i
in

d
eterm

in
ato

/
l’assunzione

di
esclu

sio
n
e

dei
dell’am

m
inistrazione

(
1
,

X
2,25

4,11)
-

A
dozione

degli
tem

po
p
erso

n
ale

candidati
-

A
pplicazione

irregolare
adem

pim
enti

per
la

determ
inato

con
-

N
om

ina
della

dei
criteri

di
valutazione

trasp
aren

za
della

co
n
co

rso
C

om
m

issione
di

dei
requisiti

previsti
dalla

procedura,
nel

co
n
co

rso
legge

rispetto
del

principio
-A

pprovazione
-

S
elezione

con
criteri

della
seg

retezza
( A

)
della

graduatoria
diversi

dalle
co

m
p
eten

ze
nello

svolgim
ento

ed
assu

n
zio

n
e

dei
richieste

per
selezionare

i
della

selezio
n
e

vincitori
candidati

-
A

dozione
del

codice
-

Irregolare
di

com
portam

ento
predisposizione

al
fine

di
-A

stensione
per

favorire
determ

inati
conflitto

di
interessi

partecipanti
-

R
otazione

dei
com

ponenti
e

del
segretario

della
C

om
m

issione
C

onferim
enti

d’
-C

onferim
enti

di
-D

efinizione
-

F
avorire

un
soggetto

-
A

pplicazione
della

A
pplicazione

incarichi
di

incarichi
di

dell’oggetto
m

ediante
individuazione

norm
ativa

in
100%

dei
co

llab
o
razio

n
e

collaborazione
dell’incarico

specifica
dell’oggetto

B
asso

relazione
a

ciascu
n
a

20
D

irig
en

te
P

rocessi
-D

efinizione
del

dell’incarico
sen

za
una

(2,6
1,5=

3,9)
attività

am
m

inistrative
G

io
rn

i
d
ella

U
.D

.
com

penso
effettiva

&
o

m
otivata

-
D

istinzione
tra

lav
o
rativ

i
(B

)
-D

efinizione
dei

n
ecessità

responsabile
del

requisiti
dell’am

m
inistrazione,

procedim
ento

e
professionali

-
A

lterazione
dei

criteri
di

dirigente
richiesti

valutazione
per

favorire
responsabile

del
-V

alutazione
I

un
determ

inato
soggetto.

conferim
ento

com
parazione

dei
-

M
otivazione

generica
e

-
A

dem
pim

enti
per

la
profili

tautologica
circa

i
trasp

aren
za

professionali
dei

presupposti
di

legge
per

il
-

A
dozione

del
codice

candidati
conferim

ento
di

incarichi
di

com
portam

ento
-Individuazione

professionali
allo

sco
p
o

di
A

stensione
per

del
soggetto

agevolare
un

determ
inato

conflitto
di

interessi
soggetto

-
N

orm
ativa

interna
per

regolare
la

discrezionalità
nei

procedim
enti

-
R

otazione
del

personale
incaricato

,
/

i
‘

r

43



_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

dell’istruttoria
P

rogressioni
di

-
P

rogressioni
di

-Individuazione
-

F
avorire

un
determ

inato
-

A
pplicazione

della
A

pplicazione
carriera

carriera
dei

requisiti
di

so
g

g
etto

m
ediante

norm
ativa

settore
100%

dei
econom

iche
econom

iche
accesso

alla
individuazione

specifica
B

asso
vigente

in
relazione

a
15

D
irigente

P
m

cessi
p

ro
g

ressio
n

e
dei

requisiti
richiesti

(2
x

1
75

=
3

5)
ciascu

n
a

attività
G

iorni
d
ella

U
.D

.
sen

za
una

effettiva
e/o

am
m

inistrative
lavorativi

(C
’

m
otivata

n
ecessità

-
A

dozione
degli

‘
-A

pprovazione
dell’am

m
inistrazione

adem
pim

enti
per

la
della

graduatoria
-

Irregolare
trasp

aren
za

della
ed

assu
n
zio

n
e

predisposizione
al

fine
di

procedura,
nel

degli
aventi

diritto
favorire

determ
inati

rispetto
del

principio
partecipanti.

della
seg

retezza
nello

svolgim
ento

della
selezio

n
e

-
A

dozione
del

codice
di

com
portam

ento
-

A
stensione

per
conflitto

di
interessi

-
R

otazione
del

p
erso

n
ale

incaricato
dell’istruttoria
-

U
tilizzo

delle
strum

entazionì
in

to
rm

atk
h

e
disponibili

all’U
fficio

p
erso

n
ale

per
la

predisposizione
della

graduatoria
C

o
n

ferim
en

to
di

-C
onferim

ento
di

-
Individuazione

-
F

avorire
un

determ
inato

-
A

pplicazione
delle

A
pplicazione

in
carich

i
di

incarichi
di

dei
requisiti

di
so

g
g

etto
m

ediante
norm

ative
di

settore
100%

dei
p

o
sizio

n
e

posizione
accesso

alla
individuazione

specifica
B

asso
-

A
dozione

degli
15

D
irigente

o
rg

an
izzativ

a
organizzativa

posizione
dei

requisiti
richiesti

(2
4

=
8)

adem
pim

enti
per

la
G

iorni
d
ella

U
.D

.
sen

za
una

effettiva
e/o

trasp
aren

za
della

lavorativi
m

otivata
n
ecessità

procedura,
nel

(D
dell’am

m
inistrazione

rispetto
del

principio
della

seg
retezza

nello
svolgim

ento
della

selezio
n

e
-

U
tilizzo

delle
strum

entazioni
inform

atiche
dell’U

fficio
p

erso
n

ale
per

la
predisposizione

degli
atti
-

R
otazione

del
p

erso
n

ale
incaricato

dell’istruttoria

44



B
)

A
rea:

A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

D
I

L
A

V
O

R
I,

SE
R

V
IZ

I
E

F
O

R
N

IT
U

R
E

E
A

FFID
A

M
E

N
T

O
D

I
IN

C
A

R
IC

H
I

(rif.All.
n.5

del
P

iano
N

azionale
A

nticorruzione)

A
TTIV

ITÀ
PR

O
C

E
SSO

A
TTIV

ITÀ
SEN

SIB
ILE

R
ISC

H
IO

PO
TEN

ZIA
LE

LIV
ELLO

D
I

R
ISC

H
IO

M
isura

di
prevenzione

A
ttività

T
ip

o
lo

g
ia

di
p

ro
cesso

Individuazione
delle

fasi
IN

D
IV

ID
U

A
T

O
IN

D
IC

A
TIV

O
P

roposte
riconducibile

alle
p
ro

ced
im

en
tali

R
ischio

p
o

ten
ziale

in
eren

te
(P

robabilità
x

aree
di

rischio
all’alterazione

del
co

rretto
Im

patto)
m

pi
di

R
sponsahlIe

Indicator
in

d
iv

id
u
ate

dalla
svolgim

ento
dell

attiv
ita

attoanone
reah

zzn
o

n
e

del)’
one

n
o
rm

ativ
a

sensibile

S
celta

del
P

rocedim
ento

di
gara

per
•

Istruttoria
del

•
M

ancata
-

A
dozione

degli
G

ià
in

A
pplicaz

co
n
traen

te
p
er

l’affidam
ento

in
appalto

di:
procedim

ento
di

gara
predeterm

inazione
dei

3
,1

7
x
2
,5

i
,

adem
pim

enti
per

la
essere

ione
al

l’affid
am

en
to

di
servizi

di
pulizie:

servizi
di

S
volgim

ento
della

gara
criteri

di
affidam

ento
trasparenza

della
100%

serv
izi

tB
.l.;

facchinaggio;
assicurativi.

•
V

alutazione
delle

V
alutazione

delle
procedura,

nel
rispetto

dei
servizi

tecnici
e

m
anutentivi

offerte
in

seduta
pubblica

giustificazioni
non

del
principio

della
processi

relativi
al

funzionam
ento

V
erifica

dell’eventuale
ap

p
ro

ln
d
ita

in
term

ine
di

segretezza
nello

dell’A
ula

e
delle

anom
alia

delle
offerte

istruttoria
svolgim

ento
della

gara
C

om
m

issioni:
servizi

di
A

ggiudicazione
•

Incom
pleto

accertam
ento

noleggio
di

autovetture
e

di
provvisoria

e
attività

di
su

quanto
autodichiarato

in
A

dozione
del

codice
-già

in
m

acchine
fotocopiatrici

e
controllo

fase
di

gara
al

fine
di

di
com

portam
ento

essere
telelax

e
m

anutenzione
con

•
P

rocedure
negoziate

favorire
il

soggetto
connessa

fornitura
di

carta
e

Invito
dei

soggetti
aggiudicatario

•
F

orm
azione

-da
definire

m
ateriale

di
consum

o:
servizio

presenti
nell’elenco

•
Fraz

ionanlento
del

valore
di

com
posizione;

servizio
di

ufficiale
fornitori,

dell’appalto
per

eludere
gli

-
R

otazione
del

-31
dic.

17
IL

buvette
per

l’A
ula:

agenzìa
esperim

ento
procedura

obblighi
pubblicitari

personale
responsabile

D
IR

IG
E

N
T

E
per

il
servizio

di
inlìjrm

azione
con

eventuale
solo

previsti.
del

procedim
ento

sorteggio
a

fine
del

•
A

buso
della

procedura
rispetto

del
principio

negoziata
al

di
fuori

dei
casi

•
M

onitoraggio
del

-già
della

rotazione
previsti

dalla
legge

rispetto
dei

term
ini

per
operativo

•
A

ffidam
enti

diretti
•

M
ancato

rispetto
del

iprocedim
enti

•
A

ffidam
enti

diretti
principio

di
rotazione

e
S

oli)
per

ragioni
tecniche

m
ancato

rispetto
delle

•
R

icorso
al

M
epa

o
-già

in
e

di
esclusiva

norm
e

sulla
pubblicità

alle
convenzioni

essere
•

A
nnullam

ento
del

•
indicazione

di
m

arche
C

onsip
bando,

in
regim

e
di

com
m

erciali
com

e
requisito

-già
in

autotutela
tecnico

di
am

m
issione

D
istinzione

tra
la

essere
-

R
edazione

del
crono

•
P

rocedere
a

proroghe
fase

di
redazione

del
program

m
a,

in
tecniche

con
l’attuale

capitolato
tecnico

e
la

conlòrm
ità

alla
natura

fornitore
o

al
fine

di
indire

fase
di

redazione
del

dell’appalto
o

della
nuova

procedura
capitolato

prestazione
A

m
m

issione
di

varianti
in

am
m

inistrativo
•

N
om

ina
del

D
irettore

corso
di

esecuzione
del

dell’esecuzione.
laddose

contralto.
il

valore
contrattuale

lo
•

M
ancato

effettivo
im

ponga
controllo

da
parte

del

45



D
irettore

dei
lavori

S
ocietà

in
grado

di
partecipare

a
una

gara,
che

invece
si

astiene
per

un
successivo

subappalto
o

opta
per

la
costituzione

di
un’A

T
i

•
S

ubappalto
•

D
eposito

del
contratto

di
subappalto

entro
i

term
ini

previsti
dalla

legge,
verifica

dei
requisiti

soggettivi
del

subappaltatore,
verifica

delle
fatture

quietanziate
a]

subappaltatore
da

parte
del

subappaltante
•

U
tilizzo

di
rim

edi
di

risoluzione
delle

controversie
alternativi

a
quelli

giurisdizionali
durante

la
fase

di
esecuzione

del
contratto

•
A

pplicazione
di

penali
con

riscossione
della

cauzione,
in

caso
di

inadem
pienza

contrattuale

la
costituzione

di
A

T
!

o
subappalto

perfezionati
da

im
prese

accom
unate

dalla
stessa

attività
prevalente

ritiro
dell’offerta

d
un’im

presa
che

decide
di

partecipare
a

una
gara

e
che

risulta
beneficiaria

di
un

subappalto
relativo

alla
gara

ILD
IR

IG
E

N
T

E

stessa
•

nei
casi

di
aggiudicazione

con
offerta

econom
ica

più
vantaggiosa,

l’A
T

!
può

essere
il

frutto
di

una
strategia

escludente,
tesa

ad
im

pedire
a

im
prese

m
inori

di
raggiungere

il
necessario

punteggio
qualitativo

•
M

ancata
applicazione

di
penali

a]
fine

di
favore

econom
icam

ente
1‘appaltatore.
•

S
vincolo

di
cauzione

m
algrado

la
non

corretta
esecuzione

della
prestazione

46



S
celta

del
co

n
traen

te
p
er

l’affidam
ento

di
to

rn
itu

re
t&

2.)

•
P

rocedim
enti

di
appalto

di
forniture

di
m

ateriale
igienico

sanitario,
di

cancelleria
e

stam
pati

e
forniture

di
arredo

-
Istruttoria

del
procedim

ento
di

gara
S

volgim
ento

della
gara

-
V

alutazione
delle

offerte
in

seduta
pubblica
-V

erifica
dell’eventuale

anom
alia

delle
oflàrte

-
A

ggiudicazione
provvisoria

e
attività

di
controllo
P

rocedure
negoziate

-
Invito

dei
soggetti

presenti
nell’elenco

ufficiale
fornitori,

esperim
ento

procedura
con

eventuale
solo

sorteggio
a

fine
del

rispetto
del

principio
della

rotazione
A

flidam
enti

diretti
-

A
ffidam

enti
diretti

solo
per

ragioni
tecniche

e
di

esclusiva
-

A
nnullam

ento
del

bando,
in

regim
e

di
autotutela
S

ubappalto
-

D
eposito

del
contratto

di
subappalto

entro
i

term
ini

previsti
dalla

legge,
verifìca

dei
requisiti

soggettivi
del

subappaltatore,
verifica

delle
fatture

quietanziate
al

subappaltatore
da

parte
del

subappaltante
-U

tilizzo
di

rim
edi

di
risoluzione

delle
controversie

alternativi
a

quelli
giurisdizionali

durante
la

fase
di

esecuzione
del

contratto
-

A
pplicazione

di
penali

M
ancata

predeterm
inazione

dei
criteri

di
affidam

ento
-

M
ancato

ricorso
a

C
onsip

o
al

M
epa

-V
alutazione

giustificazioni
approfondita

in
istruttoria
-Incom

pleto
accertam

ento
su

quanto
auto-dichiarato

in
fase

di
gara

al
fine

di
favorire

il
soggetto

aggiudicatario
-F

razionam
ento

del
valore

dell’appalto
per

eludere
gli

obblighi
pubblicitari

previsti
-A

buso
della

procedura
negoziata

al
di

fuori
dei

casi
previsti

dalla
legge

-
M

ancato
rispetto

del
principio

di
rotazione

e
delle

norm
e

sulla
pubblicità

-Indicazione
di

m
arche

com
m

erciali
com

e
requisito

tecnico
di

am
m

issione
-P

rocedere
a

proroghe
tecniche

con
l’attuale

fornitore
o

al
fine

di
indire

nuova
procedura

-A
m

m
issione

di
varianti

in
corso

di
esecuzione

del
contratto.
-

Società,
singolarm

ente
in

grado
di

partecipare
a

una
gara,

che
invece

si
astengono

in
vista

di
un

successivo
subappalto

o
optano

per
la

costituzione
di

un’A
T

!
-

la
costituzione

di
A

T
I

o
subappalto

perfezionati
da

im
prese

accom
unate

dalla
stessa

attività
prevalente;

•
A

dozione
degli

-G
ià

in
adem

pim
enti

per
la

essere
trasparenza

della
procedura,

nel
rispetto

del
principio

della
segretezza

nello
svolgim

ento
della

gara

A
stensione

per
conflitto

di
interessi

•
M

onitoraggio
del

rispetto
dei

term
ini

per
i procedim

enti

•
D

istinzione
tra

la
fase

di
redazione

del
capitolato

tecnico
e

la
fase

di
redazione

del
capitolato
am

m
inistrativo.

A
pplicaz

ione
al

100%
dei
processi

3
,3

3
x
1
,7

5
=

5
,8

3

delle
non

term
ine

di

•
A

dozione
del

codice
di

com
portam

ento

F
orm

azione

=
R

otazione
del

personale
responsabile

del
procedim

ento

-già
in

essere

-da
definire

-31
dic.

17

•
R

icorso
al

M
epa

-già

alle
convenzioni

operativo

C
onsip

-già
in

essere

-già
in

essere

-già
in

essere

ILD
IR

IG
E

N
T

E47



con
riscossione

della
-

il
ritiro

dell’offerta
da

cauzione,
in

caso
di

parte
di

un’im
presa

che
inadem

pienza
decide

inizialm
ente

di
contrattuale

partecipare
a

una
gara,

che
risulta

poi
beneficiaria

di
un

subappalto
relativo

alla
m

edesim
a

gara
-

nei
casi

di
aggiudicazione

con
offerta

econom
icam

ente
IL

più
vantaggiosa,

l’A
T

I
può

D
IR

IG
E

N
T

E
essere

il
frutto

di
una

strategia
lesa

ad
im

pedire
a

im
prese

m
inori

di
raggiungere

il
necessario

punteggio
-

M
ancata

applica2ione
di

penali
al

fine
di

favore
econom

icam
ente

l’appaltatore
-

Svincolo
di

cauzione
m

algrado
la

non
corretta

-esecuzione
della

prestazione

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_
_
_

_
_
_
_

_
_

_
_

_
_
_

_
_
_
_

_
_
_
_

_
_
_
_

_
_
_
_

_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_

_
_
_

_
_
_
_
_

_
_
_

_
_

48



S
celta

del
contraente

per
l’affidam

ento
di

lavori

-
P

rocedim
enti

di
appalto

di
lavori

edili
e

di
carpenteria.

m
anutenzioni

dei
locali

2,83x2,25
=

6,38
A

p
p

licai
ione

al
100%
dei
processi

-
Istruttoria

del
procedim

ento
di

gara
S

volgim
ento

della
gara:

-
V

alutazione
delle

olT
erte

in
seduta

pubblica
-V

erifica
dell’eventuale

anom
alia

delle
offerte

-
A

ggiudicazione
provvisoria

e
attività

di
controllo
P

rocedure
negoziate:

Invito
dei

soggetti
presenti

nell’elenco
ufficiale

fornitori,
esperim

ento
procedura

con
eventuale

solo
sorteggio

a
fine

del
rispetto

del
principio

della
rotazione

-
A

flidam
enti

diretti
-

A
ffidam

enti
diretti

solo
per

ragioni
tecniche

e
di

esclusiva
-

A
nnullam

ento
del

bando,
in

regim
e

di
autotutela
-

R
edazione

del
crono

program
m

a,
in

conform
ità

alla
natura

dell’appalto
o

della
prestazione
-N

om
ina

del
D

irettore
dei

lavori
laddove

il
valore

contrattuale
lo

im
ponga

S
ubappalto

-
D

eposito
del

contratto
di

subappalto
entro

i
term

ini
previsti

dalla
legge,

verifica
dei

requisiti
soggettivi

del
subappaltatore,

verifica
delle

fatture
quietanziate

al
subappaltatore

da
parte

del
subappaltante

-G
ià

in
essere

-già
in

essere

-da
definire

-31
dic.

17

-già
operativo

-già
in

essere

-già
in

essere

-già
in

essere

•
A

dozione
degli

adernpim
enti

per
la

trasparenza
della

procedura,
nel

rispetto
del

principio
della

segretezza
nello

svolgim
ento

della
gara

•
A

dozione
del

codice
di

com
portam

ento

•
F

orm
azione

•
R

otazione
del

personale
responsabile

del
procedim

ento

•
R

icorso
al

M
epa

o
alle

convenzioni
C

onsip

•
A

stensione
per

conflitto
di

interessi

•
-M

onitoraggio
del

rispetto
dei

term
ini

per
i

procedim
enti

•
D

istinzione
tra

la
fase

di
redazione

del
capitolato

tecnico
e

la
fase

di
redazione

del
capitolato
am

m
inistrativo.

-
M

ancata
predeterm

inazione
dei

criteri
di

affidam
ento

-
R

ichieste
di

soa
im

m
otivata

rispetto
al

valore
o

richiesta
di

requisiti
ulteriori

rispetto
alla

soa

-V
alutazione

delle
giustificazioni

non
approfondita

in
term

ine
di

istruttoria
-

Incom
pleto

accertam
en

to
su

quanto
auto-dichiarato

in
fase

di
gara

al
fine

di
favorire

il
soggetto

aggiudicatario
-

F
razionam

ento
del

valore
dell’appalto

per
eludere

gli
obblighi

pubblicitari
previsti

-
A

buso
della

procedura
negoziata

al
di

fuori
dei

casi
previsti

dalla
legge

-
M

ancato
rispetto

del
principio

di
rotazione

e
delle

norm
e

sulla
pubblicità

-
P

rocedere
a

proroghe
tecniche

con
l’attuale

fornitore
o

al
fine

di
indire

nuova
procedura

-
A

m
m

issione
di

varianti
in

corso
di

esecuzione
del

co
n

tratto
.

-S
ocietà

in
grado

di
partecipare

gare
e

poi
o

subentrano
in

un
successivo

subappalto
o

costituiscono
un’A

TI
-

nei
casi

di
aggiudicazione

basata
sull’offerta

ILD
IR

IG
E

N
T

E

49



-
U

tilizzo
di

rim
edi

di
risoluzione

delle
controversie

alternativi
a

quelli
giurisdizionali

durante
la

fase
di

esecuzione
del

contratto
-

A
pplicazione

di
penali

con
riscossione

della
cauzione,

in
caso

di
inadem

pienza
contrattuale

eco
n

o
m

icam
en

te
più

vantaggiosa,
un

A
TI

ten
d

e
a

im
pedire

a
im

prese
m

inori
di

raggiungere
il

necessario
punteggio

qualitativo.
-

M
ancata

applicazione
di

penali
alfin

e
di

favore
eco

n
o

m
icam

en
te

l’appaltatore.
-

Svincolo
di

cauzione
m

algrado
la

non
co

rretta
esecuzione

della
prestazione.

ILD
IR

iG
E

N
T

E

50



C
)

A
rea:

P
R

o
v
v
E

o
i1

E
N

T
l

A
M

PL
IA

T
IV

I
D

E
L

L
A

S
F

E
R

A
G

Ìu
H

D
C

A
D

E
D

E
ST

iN
A

T
A

R
i

PR
iV

I
D

i
E

F
F

E
T

T
O

E
C

O
N

O
M

IC
O

D
IR

E
T

T
O

E
IM

M
E

D
IA

T
O

P
E

R
iL

D
E

S
T

IN
A

T
A

R
IO

(n
t.

A
h.

n
5

del
P

ian
o

N
azio

n
aie

A
n
tico

rro
zo

u
e)

-
P

ro
v
v
ed

im
en

ti
-

P
rocedim

ento
di

iscrizione
V

erifica
dei

requisiti
per

A
buso

nell’adozione
del

R
otazione

del
-31

dic.
17

IL
A

pplicaz
am

m
in

istrativ
i

nell’E
lenco

dei
F

ornitori,
l’iscrizione

nell’elenco
provvedim

ento
di

iscrizione
1
,5

°x
1,00

=
1
,5

0
funzionario

D
IR

IG
E

N
T

E
ione

al
vincolati

e
a

P
restatori

di
servizi

e
di

lavori
nell’elenco

responsabile
del

100%
co

n
ten

u
to

per
gli

alfidam
enti

in
procedim

ento
dei

.
econom

ia
processi

vincolato

-P
ro

v
v
ed

im
en

ti
am

m
inistrativi

discrezionali
o

a
co

n
ten

u
to

discrezionale

{C
.1,)

51



IlR
esponsabile

dell’U
nità

D
irigenziale

Program
m

ie
C

ontratti,G
estione

di
B

enie
Servizi

d
o
tt

LU
CIA

CORRETTO

-P
rocedim

ento
affidam

ento
di

incarichi
professionali

anche
finalizzato

alla
costituzione

di
C

om
m

issioni
valutative

in
procedure

d’appalto

-
P

rovvedim
enti

am
m

in
istrativ

i
vincolati

e
a

co
n
ten

u
to

vincolato

-P
ro

v
v
ed

im
en

ti
am

m
in

istrativ
i

discrezionali
o

a
co

n
ten

u
to

discrezionale

(C
.2,)

-
R

equisiti
restrittivi

-
P

ubblicazioni
bando

-
S

celta
dell’esperto

-
Individuazione

dei
requisiti

professionali
-.P

ubblicazioni
non

evidenza
pubblica

ad

-
A

ssegnazione
incarico

2,O
O

xl,50
=

3,00

-
N

on
im

parzialità
nella

scelta
in

applicazione
dei

criteri
di

scelta

-già
in

essere

-
D

iffondere
la

pratica
della

procedura
ad

evidenza
pubblica

quale
condizione

prelim
inare

all’affidam
ento.

•
P

ubblicazione
esiti

A
pplicai

iene
al

100%
dei
processi

-già
in

essere

-31
dic.

17
R

otazione
personale
all’istruttoria

del
addetto

ILD
IR

IG
E

N
T

E

52



U
D

.
S

alu
te

e
S

icu
rezza,

vivibilità,
d
eco

ro
su

i
lu

o
g
o

di
lavoro

e
assisten

za
C

o.R
e.C

om
.

FU
N

Z
IO

N
E

P
R

O
C

E
S

S
O

/P
R

O
C

E
D

IM
E

A
T

T
IV

IT
A

’
R

IS
C

H
IO

P
O

T
E

N
Z

IA
L

E
L

IV
E

L
L

O
O

M
IS

U
R

A
D

l
P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
S

V
O

L
T

A
N

T
O

SE
N

SL
B

L
L

E
IN

D
IV

L
D

U
A

T
O

R
IS

C
H

IO
Proposte

D
escnzio,ie

della
IN

D
IC

A
T

IV
In

azio
n

e
o

g
ieg

aio
di

D
escrizio

n
e

sin
tetica

della
Individuazione

P
ato

lo
g

ia
p

o
ten

ziale
o

.iitivila
svolta.

tra
q

u
elle

tip
o

lo
g

ia
di

p
ro

ced
im

en
to

o
dell’attività,

inerente
all’alterazione

I
T

em
pi

di
i

D
escrizione

di
indicando

anche
del

C
oll’etto

irrilev
an

te
I

O
biettiv&

M
odalità

di
attu

azio
n
e

realizzazio
a

R
esp

o
n
sab

ile
riroitducibile

alle
p

ro
cesso

di
nsctiio

in
d

iv
id

u
ate

fasi
p

ro
ced

iin
en

tali,
sv

o
lg

im
en

to
T

rascurabili
I

e

j
dell’attuazione

j
dalla

nurm
anva

d
ttt.

d
ell’attiv

ità
sensibile

B
asso

co
ln

p
o

rtatn
cn

ti,
prassi,

ecc
M

edio
A

lto
A

ttiv
ità

in
eren

ti
V

alutazione
A

m
m

issio
n

e
di

d
o
m

an
d

e
che

B
asso

Q
uestionario

di
V

erificare
I’adeguatezza

del
servizio

-D
a

definire
A

pplicazione
al

alle
fin

alità
anim

issibilità
non

corrispondono
ai

3.45
custodelsatisfaction

offerto
ed

acquisire
osservazioni

di
D

irigente
S

truttura
100%

dei
istitu

zio
n
ali

C
onciliazioni

tra
gestori

di
istanza

di
requisiti

previsti
allo

scopo
ev

en
tu

ali
irregoL

irità
processt

di
fasorire

un
determ

inato
dell’

en
te

servizi
di

teleconiunicazioni
e

conciliazione
soggetto

utenza.
G

estione
delle

istanze
P

rogranim
azione

D
iniego

o
accogliinento

del
di

conciliazione
tra

utenti
e

degli
incontri

di
rinvio

illegittim
o

allo
scopo

gestori
dei

servizi
di

conciliazione
difasorire

una
parte

in
telecoinunicazione

V
alutazione

delle
causa.

richieste
di

rinvio
T

entativo
di

favorire
glì

iiileressi
delle

parti
in

causa
risp

etto
all’altra

A
ttiv

ità
in

eren
ti

Fase
istruttoria

e
A

lierazione
dell’

istruttoria
B

asso
D

irigente
S

truttura
A

pplicazione
al

alle
fin

alità
P

rovvedim
enti

tem
poranei

di
decisoria

R
P

e/o
della

fase
decisoria

volta
2.87

100%
dci

ìstitu
iio

n
ali

nauivazìone
del

servizio
di

a
laso

rire
una

delle
parti

processi
teleconìunicazione

d
ell’en

te

A
ltiv

ità
in

eren
ti

D
IR

IT
F

O
D

l
R

E
T

T
iF

IC
A

F
ase

istruttoria
—

A
lterazione

volta
a

fasorire
B

asso
C

arta
dei

S
ervizi

F
ornire

m
isure

idonee
a

liicorso
di

D
irigente

S
truttura

A
pplicazione

al
alle

fin
alità

lstfllttoria
delle

dom
ande

di
R

P
un

determ
inato

soggetto
2.91

garantire
in

niodo
im

parziale
la

adozione
100%

dei
istitu

zio
n
ali

rettifica
nei

conli’onti
O

m
issione

delle
eventuali

partecipazione
ed

il
rispetto

processi
d
ell’en

te
dell’em

inenza
radiotelcvisiva

seg
n

alazio
n

i
p
rev

iste
allo

delle
prerogative

degli
utenti

locale
scopo

di
favorire

una
deterntinata

em
ittenza

53



F
U

N
Z

IO
N

E
M

IS
U

R
A

D
l

P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

P
R

O
C

F
S

S
0/P

R
O

C
O

iM
E

N
A

T
T

IV
IT

A
’

R
IS

C
H

IO
P

O
T

E
N

Z
I.4L

E
L

IV
E

L
L

O
D

S
V

O
L

T
A

T
O

S
E

N
S

IB
IL

E
IN

D
IV

ID
U

A
T

O
R

IS
C

H
IO

Ptoposte
D

escrizione
della

IN
D

IC
A

T
IV

funzione
o

aggregato
D

escrizione
sintetica

della
In

d
iv

id
u
azio

n
e

P
atologia

potenziale
o

di
attiv

ità
sv

o
lta,

tra
tip

o
lo

g
ia

di
p

ro
ced

im
en

to
o

d
ell’attiv

ità,
in

d
ican

d
o

in
eren

te
all’alterazio

n
e

del
li-rilevante

D
escrizione

T
em

pi
di

quelle
di

processo
anche

fasi
corretto

svolgim
ento

T
rascurabile

I
O

biettivo/M
odalità

di
attuazione

re
a
Iia

z
io

n
R

esponsabile
I

com
petenza,

procedintentali,
atti,

dell’attività
sensibile

B
asso

I
e

dell’attuazione
riconducibile

alle
cotnportam

enn,
prassi,

M
edio

I
I

aree
di

rischio
ecc

A
lto

in
d

iv
id

u
aie

d
alla

tio
rm

ativ
a

A
ttiv

ità
in

eren
ti

V
ig

ilan
za

in
m

ateria
d
i

F
ase

istru
tto

ria
R

P
O

m
issione

d
elle

B
asso

C
arta

dei
S

erv
izi

F
o
rn

ire
m

isure
id

o
n
ee

a
In

corso
di

D
irig

en
te

S
truttura

A
p
p

licazto
n

e
al

alle
finalità

d
iffu

sio
n

e
dei

so
n

d
ag

g
i

in
segnalazioni

pervenute
2,91

garantire
in

m
odo

im
parziale

la
adozione

100%
dci

tstttuzionalt
am

bito
locale

partecipazione
ed

il
rispetto

p
ro

cessi
dell’ente

delle
prerogative

degli
u

te
n
ti

A
ttiv

ità
inerenti

F
ase

istruttoria
R

P
A

lterazione
della

fase
B

asso
C

arta
d
ei

S
erv

izi
F

o
rn

ire
m

isure
idonee

a
In

corso
di

D
irig

en
te

S
truttura

A
pplicazione

al
alle

finalità
V

igilanza
sul

rispetto
della

istruttoria
al

fine
di

2,91
garantire

in
m

odo
im

parziale
la

adozione
100%

dei
istitu

zio
n
ali

par
condicio

in
periodi

favorire
un

determ
inato

partecipazione
ed

il
rispetto

processi
dell’ente

elettorali
e

releren
d
ari

soggetto
politico

o
delle

p
rero

g
ativ

e
degli

u
ten

ti
em

ittente

P
ro

v
v
ed

im
en

ti
lieg

o
larità

nella
fase

B
asso

C
ircolari

e
direttive

Fornire
ttorm

e
di

dettaglio
da

In
corso

di
D

irig
en

te
S

truttura
A

p
p

licazio
n

e
al

ain
p
liativ

i
d
ella

F
ase

istru
tto

ria
R

P
istruttoria

trainne
2.91

in
tern

e
di

riferim
en

to
applicare

m
ogni

fase
del

adozione
100%

d
ei

sfera
g
iu

rid
ica

dei
alterazione

del
sorteggio

procedintenio
tram

ite
cìrcolart

O
p
ro

cessi
d
estin

atari
e

con
previsto

per
definire

direttive
in

nodo
da

garantire
l’ordine

della
m

essa
in

onda
m

odalità
operative

conform
i

alla
effetto

eco
n

o
m

ico
S

pazi
elettorali

allo
scopop

di
favorire

am
i

legittim
ità

dell’attivtlà
d
iretto

e
im

m
ed

iato
deterniniato

soggetto
antm

inìstrativa.
pei-

il
d

estin
atario

politico
D

elibera
A

G
C

O
M

relativa
alla

A
lterazio

n
e

cam
pagna

elettorale
di

riferim
ento

dell’
istru

tto
ria

v
o
lta

a
fav

o
rire

un
d

eterm
in

ata
em

itten
te

54



F
U

N
Z

iO
N

E
M

IS
U

R
A

D
l

P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

P
R

O
C

E
S

S
O

IP
R

O
C

E
D

IN
iE

A
rT

I
V

IT
A

’
R

IS
C

H
IO

P
O

T
IN

Z
IA

L
E

L
lV

L
t

O
t)

S
V

O
L

T
A

T
O

S
E

N
S

IB
IL

E
IN

D
IV

1D
LJA

TO
R

ISC
H

IO
Proposte

D
e
e
e
u

e
r

iklle
,
i
e
e
e

o

IN
D

IC
A

T
IV

.ig
e
e
iiio

d
i,i,iv

liu
,.,le

i,
D

esco
zio

n
e

sintetica
della

In
d
iv

id
u
azio

n
e

P
atologia

potenziale
o

Ira
quelle

di
colupeleuza,

i
,

bile
allo

,
tipologia

di
procedim

ento
o

dell’attività,
indicando

inerente
all’alterazione

del
T

em
pi

di
re

b
e

irlisu
lu

aied
ifla

processo
anche

fasi
c
’e

tto
svolgim

eino
Irrilevante

D
escrizioue

O
b

iettiv
M

o
d
aIit

di
attuazione

reaIieazioa
R

esponsabile
iiu

a
W

ifl
iu

iu
z
U

V
a

procediinentali,
atti,

dell’attività
sensibile

T
rascurilbile

e
dell’attuazione

com
portam

enti,
prassi,

B
asso

I
ecc

M
edio

A
lto

P
rovvedim

enti
G

rad
u

ato
ria

provvidenze
alle

A
lterazione

M
edio

C
irco

lari
e

direttive
F

ornire
m

isure
idonee

a
A

pplicazione
al

am
p
liativ

i
d
ella

em
in

en
ti

T
v

lo
cali-

F
ase

istru
tto

ria
R

P
d

ell’istru
tto

ria
v
o
lta

a
interne

di
riferim

ento
garantire

in
m

o
io

im
parziale

la
D

irigente
S

tru
ttu

ra
100%

dei
sfera

giuridica
dei

istruttoria
per

la
redazione

flivotire
un

deternsinata
5,25

partecipazione
ed

il
rispetto

processi
destinatari

e
con

delle
graduatorie

annuali
em

ittente
delle

prerogative
degli

utenu
In

corso
di

effetto
econom

ico
delle

ensittenti
televisive

che
C

arta
dei

S
ervizi

adozioi
diretto

e
im

m
ediato

richiedono
contributi

statali
per

il
destinatario

—
U

.D
.

S
a
lu

te
e

S
icu

rezza,
v
iv

ib
ilità

d
e
c
o
ro

su
l

lu
o
g
o

d
i

la
v

o
ro

e
a
s
s
is

te
n

z
a

C
o

.R
e
.C

o
m

-

A
ttività

inerenti
alle

finalità
A

cquisto
di

beni
e

servizi
istitu

zio
n
ali

Sotto
soglia

Si
r
i
n
v
i
a

alla
c
o

r
r
i
s
p

o
n

d
e
n

t
e

v
o

c
e

del
P

iano
t
r
i
e
n
n
a
l
e

P
,C

.P
,T

,
del

C
onsiglio

r
e
g

i
o
n
a
l
e

della
C

a
m

p
a
n
i
a

dell’ente
D

irigente
S

truttura

A
ttività

inerenti
P

rocedim
enti

di
appalto

di
alle

finalità
piccoli

lavori
edili

cd
i

is
titu

z
io

n
a
ji

c
a
r
p

e
n

te
r
ia

,
m

anutcnzionì
Si

r
i
n

v
i
a

alla
c
o

r
r
i
s
p

o
n

d
e
n

t
e

v
o

c
e

del
P

i
a
n
o

t
r
i
e
n
n
a
l
e

P
.C

.P
.T

.
del

C
onsiglio

r
e
g
i
o
n

a
l
e

della
C

a
m

p
a
n
i
a

D
irig

e
n

te
S

truttura
dell’ente

pareti
interne

dei
locali

55



D
IR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
Presidenza,

Studi
legislativi

e
L

egale
C

O
M

PA
R

T
E

C
IPA

Z
IO

N
I

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pliativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
per

il
destinatario(rif.

A
ll.

n.5
del

P
iano

N
azionale

A
nticorruzione).

A
T

flV
IT

A
’

P
R

O
C

E
S

S
O

A
T

flV
IT

A
’

S
E

N
S

IB
IL

E
R

IS
C

H
IO

U
V

E
L

L
O

D
I

R
IS

C
H

IO
M

isu
ra

di
p

rev
en

zio
n

e
A

ttività
T

ip
o
lo

g
ia

di
In

d
iv

id
u
azio

n
e

d
elle

P
O

T
E

N
Z

IA
L

E
IN

D
IC

A
T

IV
O

P
ro

p
o

ste
rico

n
d

u
cib

ile
alle

p
ro

c
e
sso

fasi
p

ro
ced

im
en

tali
IN

D
IV

ID
LJA

TO
B

asso
,M

ed
io

,A
Ito

aree
di

risch
io

R
isch

io
p

o
ten

ziale
(P

ro
b
ab

ilità
x

lm
p

atto
)

in
d

iv
id

u
ate

d
alla

in
eren

te
n

o
rm

ativ
a

all’alterazio
n
e

d
el

co
rretto

O
b

1
eIU

v
W

M
u

d
ah

td
i:

t
à

di
R

esp
u
o
sIe

Indicatori

sen
sib

ile
reU

zzaztoge
dIP

a1tuazoee

-P
rogram

m
a

an
n

u
ale

A
pplicazione

-S
celta

delle
con

gli
indirizzi

delle
al

100%
dei

com
partecipazioni

d
a

aree
tem

atiche
di

p
ro

cessi
P

rovvedim
enti

C
om

partecipazione
parte

dell’O
rgano

in
te

e
n

to
;

am
m

inistrativi
a

con
la

erogazione
di

politico;
co

n
ten

u
to

contributi
finanziari.

-V
alutazione

discrezionale
per

la
benevola

della
-C

riteri
individuazione

di
-E

sam
e

e
valutazione

rendicontazione;
M

edio
predeterm

inati;
E

ntro
il

Funzionari
soggetti

ch
e

delle
istanze;

(3,8
X

3,5
=

13,30)
-

svolgono
attività

P.O
.

—
A

.P.

rilevanti
per

com
piti

-V
erifica

docum
ento

del
procedim

ento

istituzionali
del

C
.R

.
am

m
inistrativo/contabile;

-Individuazione
-D

iffusione
sul

w
eb

.

irregolare
del

delle
inform

azioni
p
er

-D
eterm

ina
dirigenziale

beneficiano
la

partecipazione:
di

liquidazione:

56



D
iR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
Presidenza,

Studi
legislativi

e
L

egale
PA

T
R

O
C

IN
IO

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pi iativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
per

il
destinatario(rif.

A
ll.

n.5
del

P
iano

N
azionale

A
nticorruzione).

A
T

fl V
ITA

’
P

R
O

C
E

S
S

O
A

T
T

I V
ITA

’
R

ISC
H

IO
U

V
E

L
L

O
D

I
R

ISC
H

IO
M

isura
dl

p
rev

en
zio

n
e

A
ttività

T
ipologia

di
S

E
N

S
IB

IL
E

PO
T

E
N

Z
IA

L
E

IN
D

IC
A

T
IV

O
P

ro
p
o

ste
rico

n
d

u
cib

ile
alle

processo
Individuazione

d
elle

IN
D

IV
ID

U
A

T
O

B
asso,M

edio,A
lto

aree
di

risch
io

fasi
p

ro
ced

im
en

tali
R

ischio
p

o
ten

ziale
(P

robabilità
x

Im
patto)

ln
d

iv
id

u
ate

dalla
In

eren
te

n
o
rm

ativ
a

all’alterazione
del

co
rretto•

T
n
p

4
i

sen
sib

ile

-P
rogram

m
a

annuale
A

pplicazione
-S

celta
delle

con
gli

indirizzi
delle

al
100%

dei
A

ssociazioni
e/o

aree
tem

atiche
di

p
ro

cessi
P

rovvedim
enti

P
atrocinio

m
orale,

gruppi,
d

a
parte

intervento;
am

m
inistrativi

a
con

esclu
sio

n
e

di
dell’O

rgano
politico;

co
n

ten
u

to
contributi

e
-V

alutazione
discrezionale

per
la

co
n
seg

n
a

trofei,
benevola

della
-C

riteri
individuazione

di
coppe,

ecc..;
-E

sam
e

e
valutazione

docum
entazione;

b
asso

predeterm
inati;

E
ntro

I 2014
Funzionari

soggetti
che

delle
istanze;

(2,5
X

1,7
=

4,25)
svolgono

attività
-

rilevanti
per

del
procedim

ento
m

anifestazione
di

-D
eterm

ina
-Individuazione

carattere
culturale,

dirigenziale
di

irregolare
del

-D
iffusione

sul
w

eb
ricreativo

e
sportivo

acquisto
trofei

e/o
beneficiano

delle
inform

azioni
per

nel
territorio

coppe;;
la

partecipazione;
regionale.

57



D
IR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
Presidenza,

Studi
legislativi

e
L

egale
C

O
N

V
E

G
N

I

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pliativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
per

il
destinatario(rif.

A
ll.

n.5
del

P
iano

N
azionale

A
nticorruzione).

A
T

fl V
ITA

’
P

R
O

C
E

S
S

O
A

T
T

IV
ITA

’
R

ISC
H

IO
L

IV
E

L
L

O
D

I
R

ISC
H

IO
M

isura
di

prevenzione
A

ttività
T

ipologia
di

S
E

N
S

IB
IL

E
PO

T
E

N
Z

IA
L

E
IN

D
IC

A
11V

O
P

ro
p
o

ste
rico

n
d

u
cib

ile
alle

p
ro

cesso
In

d
iv

id
u
azio

n
e

d
elle

IN
D

I V
ID

U
A

T
O

B
asso

,M
ed

io
,A

Ito
aree

di
risch

io
fasi

p
ro

ced
im

en
tali

R
isch

io
p

o
ten

ziale
(P

robabilità
x

Im
patto)

in
d

iv
id

u
ate

d
alla

in
eren

te
n

o
rm

ativ
a

all’alterazio
n
e

del
co

rretto

°
O

b
v
M

u
4

a
litk

d
i

ThU
P1W

sen
sb

iIe

A
pplicazione

-S
celta

dei
soggetti

al
100%

dei
ch

e
svolgono

le
p
ro

cessi
P

rovvedim
enti

P
ro

ced
u

re
ad

attività
attraverso

T
rasferim

ento
per

am
m

inistrativi
a

evidenza
pubblica;

indagine
di

m
ercato

co
m

p
eten

za
alla

D
.G

.
co

n
ten

u
to

e/o
trattativa

privata;
-Individuazione

A
m

m
inistrazione

e
discrezionale

per
la

irregolare
della

ditta
P

erso
n

ale
U

D
.

G
are

individuazione
di

aggiudicataria;
a

A
ppalti

delle
E

n
o

il
‘014

Funzionari
soggetti

che
-

O
fferta

più
(3,8

X
3,5

=
13,30)

procedure
A

?
svolgono

attività
co

n
v

en
ien

te
per

concorsuali
e

per
la

rilevanti
per

com
piti

l’E
nte

individuata
da

stipula
del

contratto
istituzionali

del
C

R
.

ap
p

o
sita

com
m

issione

-V
erifica

d
o

cu
m

en
tazio

n
e

contabile
e

D
eterm

ina
di

liquidazione;

58



D
IR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
P

residenza,
Studi

legislativi
e

L
egale

A
C

Q
U

IST
O

V
O

LU
M

I
DI

PR
E

G
IO

C
U

L
T

U
R

A
L

E

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pliativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
per

il
destinatario(rif.

A
ll.

n.5
del

P
iano

N
azionale

A
nticorruzione).

A
T

fl V
ITA

’
P

R
O

C
E

S
S

O
A

TT1V
ITA

’
R

ISC
H

IO
L

IV
E

L
L

O
D

l
R

ISC
H

IO
M

isura
di

p
rev

en
zio

n
e

A
ttività

T
ipologia

di
S

E
N

S
IB

IL
E

PO
T

E
N

Z
IA

L
E

IN
D

IC
A

T
IV

O
P

ro
p

o
ste

rico
n

d
u

cib
ile

alle
processo

Individuazione
d
elle

IN
D

IV
ID

U
A

T
O

B
asso

,M
ed

io
,A

lto
aree

di
risch

io
fasi

procedim
entali

R
ischio

p
o

ten
ziale

(P
robabilità

x
Im

patto)
in

d
iv

id
u

ate
d
alla

In
eren

te
n
o
rm

ativ
a

all’alterazione
del

co
rretto

O
h
t
u
d
l

T
em

pidi
R

e.spoeabile
n

ibile
*
tu

z
a
e

ddlaltuazuue

A
pplicazione

-S
celta

dei
soggetti

al
100%

dei
ch

e
svolgono

le
processi

P
rovvedim

enti
P

ro
ced

u
re

ad
attività

attraverso
T

rasferim
ento

per
am

m
inistrativi

a
ev

id
en

za
pubblica;

indagine
di

m
ercato

co
m

p
eten

za
alla

D
.G

.
contenuto

e/o
trattativa

privata;
-Individuazione

A
m

m
inistrazione

e
discrezionale

per
la

irregolare
della

d
itf

P
erso

n
ale

U
.D

.
G

are
individuazione

di
aggiudicataria;

M
edio

a
A

ppalti
delle

E
n

il
‘014

Funzionari
soggetti

che
trattano

-
O

fferta
più

(3,8
X

3,5
=

13,30)
procedure

volum
idi

pregio
conveniente

per
concorsuali

e
per

la
‘

—

culturale
l’E

nte
individuata

da
stipula

del
contratto

del
procedim

ento
ap

p
o

sita
com

m
issione

-V
erifica

docum
entazione

contabile
e

D
eterm

ina
di

liquidazione;

59



D
IR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
Presidenza,Studi

legislativi
e

L
egale

O
R

G
A

N
ISM

O
G

A
R

A
N

T
E

IN
FA

N
Z

IA
E

A
D

O
L

E
SC

E
N

Z
A

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pliativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
per

il
destinatario(rif.

A
ll.

n.5
del

P
iano

N
azionale

A
nticorruzione).

A
T

flV
IT

A
’

P
R

O
C

E
S

S
O

A
T

fl V
ITA

’
R

ISC
H

IO
L

IV
E

L
L

O
D

I
R

ISC
H

IO
M

isura
di

p
rev

en
zio

n
e

S
E

N
S

IB
IL

E
PO

T
E

N
Z

IA
L

E
IN

D
IC

A
T

IV
O

IN
D

IV
ID

U
A

T
O

P
ro

p
o
ste

A
ttiv

ità
T

ip
o
lo

g
ia

di
R

isch
io

p
o

ten
ziale

B
asso,M

edio,A
Ito

rico
n

d
u

cib
ile

alle
p
ro

cesso
Individuazione

delle
in

eren
te

(P
robabilità

x
lm

patto)
aree

di
risch

io
fasi

p
ro

ced
im

en
tali

all’alterazione
del

in
d

iv
id

u
ate

d
alla

co
rretto

n
o
rm

ativ
a

sv
o
lg

im
en

to
O

b
liiW

M
o
d
ad

i
di

T
tm

pl di
R

p
m

isab
iIe

Indicatod
dell’attività

attuazione
realizzazione

dell’attuazione
sensibile

T
rasferim

ento
per

A
pplicazione

-S
celta

dei
soggetti

co
m

p
eten

za
alla

D
.G

.
al

100%
dei

che
svolgono

le
A

m
m

inistrazione
e

p
ro

cessi
P

rovvedim
enti

P
ro

ced
u

re
ad

attività
attraverso

P
erso

n
ale

U
D

.
G

are
am

m
inistrativi

a
ev

id
en

za
pubblica;

indagine
di

m
ercato

a
A

ppalti
delle

p
o
.

presso
co

n
ten

u
to

e/o
trattativa

privata;
procedure

l’O
rganism

o
discrezionale

per
la

concorsuali
e

per
la

i2014
individuazione

di
stipula

del
contratto;

soggetti
che

-
O

fferta
più

M
edio

svolgono
attività

conveniente
per

-Individuazione
(3,8

X
3,5

=
13,30)

rilevanti
per

com
piti

l’E
nte

individuata
da

irregolare
della

ditta
istituzionali

del
ap

p
o

sita
aggiudicataria;

G
aran

te
dell’infanzia

com
m

issione
e

dell’A
dolescenza

co
m

e
d

a
program

m
a

an
n
u
ale

delle
attività;

-V
erifica

docum
entazione

contabile
e

D
eterm

ina
di

liquidazione;

6
0



D
IR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
Presidenza,

Studi
legislativi

e
L

egale
O

R
G

A
N

ISM
O

G
A

R
A

N
T

E
D

E
I

D
E

T
E

N
U

T
I

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pliativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
per

il
destinatario(rif.

A
ll.

n.5
del

P
iano

N
azionale

A
nticorruzione).

-
O

fferta
più

conveniente
per

l’E
nte

individuata
da

apposita
com

m
issione

A
ttività

rico
n

d
u

cib
ile

alle
aree

di
risch

io
in

d
iv

id
u
ate

d
alla

n
o
rm

ativ
a

SEN
SIB

ILE

T
ipologia

di
p
ro

cesso

PO
T

E
N

Z
IA

L
E

Individuazione
d
elle

IN
D

IC
A

T
IV

O

in
eren

te

co
rretto

sv
o

lg
im

en
to

dell’attività
sen

sib
ile

P
ro

p
o

ste

P
ro

ced
u

re
ad

evidenza
pubblica;

-S
celta

dei
soggetti

che
svolgono

le
attività

attraverso
indagine

di
m

ercato
eJo

trattativa
privata;

P
rovvedim

enti
am

m
inistrativi

a
co

n
ten

u
to

discrezionale
per

la
individuazione

di
soggetti

ch
e

svolgono
attività

rilevanti
per

com
piti

istituzionali
del

G
aran

te
dei

D
etenuti

co
m

e
da

program
m

a
an

n
u
ale

delle
attività;

-Individuazione
irregolare

della
ditta

aggiudicataria;

T
rasferim

ento
per

co
m

p
eten

za
alla

D
G

.
A

m
m

inistrazione
e

P
erso

n
ale

U
D

.
G

are
a

A
ppalti

delle
p
ro

ced
u

re
concorsuali

e
per

la
stipula

del
contratto;

M
cdio

(3,8
X

3,5
=

13.30)

-V
erifica

docum
entazione

contabile
e

D
eterm

ina
di

liquidazione;

61



D
IR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
Presidenza,

Studi
legislativi

e
L

egale
O

R
G

A
N

ISM
O

C
O

M
M

ISSIO
N

E
P

A
R

I
O

PPO
R

T
tJN

IT
A

’

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pliativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
per

il
destinatario(rif.

A
ll.

n.5
del

P
iano

N
azionale

A
nticorruzione).

A
T

T
iV

ITA
’

P
R

O
C

E
S

S
O

A
T

flV
ITA

’
R

ISC
H

IO
L

IV
E

L
L

O
D

I
R

ISC
H

IO
M

isura
dl

p
rev

en
zio

n
e

S
E

N
S

IB
IL

E
PO

T
E

N
Z

IA
L

E
IN

D
IC

A
T

IV
O

IN
D

IV
ID

U
A

T
O

P
ro

p
o

ste
A

ttività
T

ip
o
lo

g
ia

di
R

isch
io

p
o

ten
ziale

B
asso,M

edio,A
Ito

rico
n

d
u

cib
ile

alle
p
ro

cesso
Individuazione

delle
in

eren
te

(P
ro

b
ab

ilità
x

Im
patto)

aree
di

risch
io

fasi
p

ro
ced

im
en

tali
all’alterazio

n
e

del
in

d
iv

id
u

ate
dalla

corretto
n
o
rm

ativ
a

sv
o
lg

im
en

to
dell

attiv
ita

sen
sib

ile

T
rasferim

ento
per

A
pplicazione

-S
celta

dei
soggetti

co
m

p
eten

za
alla

D
.G

.
al

100/0
dei

che
svolgono

le
A

m
m

inistrazione
e

processi
P

rovvedim
enti

P
ro

ced
u

re
ad

attività
attraverso

P
erso

n
ale

U
D

.
G

are
Funzionu-io

am
m

inistrativi
a

ev
id

en
za

pubblica;
indagine

dì
m

ercato
a

A
ppalti

delle
P.O

.
presso

co
n

ten
u

to
e/o

trattativa
privata;

procedure
l’O

rganism
o

discrezionale
per

la
concorsuali

e
per

la
E

io
il

2014
individuazione

di
stipula

del
contratto;

soggetti
che

-
O

fferta
più

M
edio

svolgono
attività

conveniente
per

-Individuazione
(3,8

X
3,5

=
13,

30)
rilevanti

per
com

piti
l’E

nte
individuata

da
irregolare

della
ditta

istituzionali
della

ap
p

o
sita

aggiudicataria;
C

om
m

issione
com

m
issione

regionale
P

ari
O

pportunità
com

e
d

a
program

m
a

an
n
u
ale

delle
attività;

-V
erifica

docum
entazione

contabile
e

D
eterm

ina
di

liquidazione;

62



D
IR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
P

resid
en

za,
S

tu
d
i

leg
islativ

i
e

L
egale

O
R

G
A

N
ISM

O
FO

R
U

M
D

E
L

L
A

G
IO

V
E

N
T

U
’

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pliativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
p
er

il
destinatario(rif.

A
ll.

n.5
del

P
iano

N
azionale

A
nticorruzione).

A
T

flV
ITA

’
P

R
O

C
E

S
S

O
A

T
flV

IT
A

’
R

ISC
H

IO
LIV

ELLO
D

l
R

ISC
H

IO
M

isura
di

p
rev

en
zio

n
e

S
E

N
S

IB
IL

E
PO

T
E

N
Z

IA
L

E
IN

D
IC

A
TIV

O
IN

D
IV

ID
LJA

TO
P

ro
p
o

ste
A

ttività
T

ipologia
di

R
isch

io
p
o
ten

ziale
B

asso,M
edio,A

Ito
rico

n
d

u
cib

ile
alle

p
ro

cesso
Individuazione

d
elle

in
eren

te
(P

ro
b

ab
ilità

x
lm

patto)
aree

dl
risch

io
fasi

p
ro

ced
im

en
tali

all’alterazio
n

e
del

in
d

iv
id

u
ate

d
alla

co
rretto

norm
ativa

s
1
n
ie

ito

sen
sib

ile
j

T
rasferim

ento
per

A
pplicazione

-S
celta

dei
soggetti

com
petenza

alla
D

.G
.

al
1O

O
%

dei
che

svolgono
le

A
m

m
inistrazione

e
processi

P
rovvedim

enti
P

rocedure
ad

attività
attraverso

P
ersonale

U
D

G
are

ii
F

am
m

inistrativi
a

evidenza
pubblica:

indagine
di

m
ercato

a
A

ppalti
delle

P
.O

.piesso
contenuto

e/o
trattativa

privata:
rocedure

discrezionale
per

la
IO

rganism
o

concorsuali
e

per
la

E
n

o
il2

O
I4

iv
u

stipula
del

contratto
soggetti

ch
e

-
O

fferta
più

M
edio

svolgono
attività

conveniente
per

-Individuazione
(3,8

X
3,5

=
13,30)

rilevanti
per

com
piti

l’E
nte

individuata
da

irregolare
della

ditta
istituzionali

del
ap

p
o

sita
aggiudicataria;

F
orum

regionale
com

m
issione

della
G

ioventù
co

m
e

d
a

program
m

a
annuale

delle
attività:

-V
erifica

docum
entazione

contabile
e

D
eterm

ina
di

liquidazione:

63



D
IR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
P

residenza,
Studi

legislativi
e

L
egale

A
SSO

C
IA

Z
IO

N
E

R
E

G
IO

N
A

L
E

EX
C

O
N

SIG
L

IE
R

I

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pliativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
per

il
destinatario(rif.

A
ll.

n.5
del

P
iano

N
azionale

A
nticorruzione).

A
T

flV
IT

A
’

P
R

O
C

E
S

S
O

A
T

flV
ITA

’
R

ISC
H

IO
U

V
E

L
L

O
D

I
R

ISC
H

IO
M

isura
di

p
rev

en
zio

n
e

S
E

N
S

IB
IL

E
P

O
T

E
N

Z
IA

L
E

IN
D

IC
A

T
IV

O
IN

D
IV

ID
U

A
T

O
P

ro
p
o

ste
A

ttività
T

ipologia
di

R
ischio

p
o

ten
ziale

B
asso,M

edio,A
Ito

rico
n

d
u

cib
ile

alle
p
ro

cesso
In

d
iv

id
u
azio

n
e

d
elle

in
eren

te
(P

ro
b

ab
ilita

x
Im

patto)
aree

di
risch

io
fasi

p
ro

ced
im

en
tali

all’alterazione
del

in
d

iv
id

u
ate

d
alla

co
rretto

n
o
rm

ativ
a

sv
o
lg

im
en

to
ri

d
e
H

a
ttIv

a

A
pplicazione

al
100%

dei
p
ro

cessi
C

ontributo
finanziario

D
eterm

ina
-

V
erifica

previsto
in

bilancio
dirigenziale

di
docum

entazione
—

-V
alutazione

R
otazione

biennale
Il

F
unzionano

erogazione
del

benevola
della

del
p
erso

n
ale

Enti-o
il 2014

P
0
.

presso
contributo

R
endiconto

anno
rendicontazione.

M
edio

addetto.
l’organism

o
p

reced
en

te.
(3,5

X
3,5

13,30)

64



D
IR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
Presidenza.

Studi
legislativi

e
L

egale
C

R
A

L
-

C
O

N
SIG

L
IO

R
E

G
IO

N
A

L
E

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pliativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
per

il
destinatario(rif.

A
ll.

n.5
del

P
iano

N
azionale

A
nticorruzione).

A
T

flV
IT

A
’

P
R

O
C

E
S

S
O

A
T

flV
IT

A
’

R
ISC

H
IO

U
V

E
L

L
O

D
l

R
ISC

H
IO

M
isura

di
p

rev
en

zio
n

e
S

E
N

S
IB

IL
E

PO
T

E
N

Z
IA

L
E

IN
D

IC
A

T
IV

O
IN

D
I V

ID
U

A
T

O
P

ro
p
o
ste

A
ttività

T
ip

o
lo

g
ia

di
R

isch
io

p
o

ten
ziale

B
asso

,M
ed

io
,A

Ito
rico

n
d

u
cib

ile
alle

p
ro

c
e
sso

In
d
iv

id
u
azio

n
e

d
elle

in
eren

te
(P

ro
b
ab

ilità
x

Im
p

atto
)

aree
di

risch
io

fasi
p

ro
ced

im
en

tali
all’alterazio

n
e

del
in

d
iv

id
u
ate

d
alla

corretto
n
o
rm

ativ
a

sv
o
lg

im
en

to
p

a
b
i1

e
sen

sib
ile

ti1
IZ

IU
U

r
z
a
o
e

dell
U

u
a
w

A
pplicazione

al
100%

dei
p
ro

cessi
D

eterm
ina

-
V

erifica
C

ontributo
finanziario

dirigenziale
di

docum
entazione

—
-V

alutazione
R

otazione
biennale

F
z
k
d

previsto
in

bilancio
ero

g
azio

n
e

del
benevola

della
del

p
erso

n
ale

il 2014
p
o
.

presso
contributo

R
endiconto

anno
rendicontazione.

M
edio

addetto.
l’O

r
‘anisnio

p
reced

en
te.

(3,8
X

3,5
=

13,30)

65



D
IR

E
Z

IO
N

E
G

E
N

E
R

A
L

E
B

IL
A

N
C

IO
,

R
A

G
IO

N
E

R
IA

E
S

T
A

T
U

S
C

O
N

S
IG

L
IE

R
I

D
)

A
rea:

P
rovvedim

enti
am

pliativi
della

sfera
giuridica

dei
destinatari

con
effetto

econom
ico

diretto
e

im
m

ediato
per

il
destinatario

(rif.
A

ll.
n.5

del
P

iano
N

azionale
A

nticorruzione).

A
T

T
IV

IT
A

’
P

R
O

C
E

S
S

O
A

fl1V
IT

A
’

S
E

N
S

IB
IL

E
R

ISC
H

IO
L

IV
E

L
L

O
D

I
M

isura
di

P
rev

en
zio

n
e

A
ttivita

T
ip

o
lo

g
ia

di
p

ro
cesso

In
d
iv

id
u
azio

n
e

d
elle

fasi
p
ro

ced
im

en
tali

P
O

T
E

N
Z

IA
L

E
R

IS
C

H
IO

P
ro

p
o
ste

rico
n

d
u

cib
ile

IN
D

IV
ID

U
A

T
O

IN
D

IC
A

T
IV

O
alle

aree
di

R
isch

io
p
o
ten

ziale
B

asso
,M

ed
io

,
risch

io
in

eren
te

A
lto

in
d

iv
id

u
ate

co
rretto

del
(P

robabilita
x

n
o

rm
ativ

a
sv

o
lg

im
en

to
dell

attiv
ita

sen
sib

ile

P
ro

v
v
ed

im
en

ti
G

estione
dei

tondi
-

G
estione

fondo
econom

ale;
m

aneggio
di

P
relievi,

anche
V

erifiche
di

cassa
11

D
irigente

A
pplicazio

am
m

in
istrativ

i
econom

ali
da

p
arte

denaro
contante,

tem
poranei,

di
denaro

M
E

D
IO

periodiche
sen

za
n
eal

100%

v
in

co
lati

e
a

dell’econom
o

cassiere
e

Fasi
procedim

entali:
richiesta

fondi
contante

per
diverso

O
preavviso

e
delle

dei
processi

co
n
ten

u
to

dell’eventuale
sostituto

annuali;
accreditam

ento
risorse

su
n’e

u
tilizzo

‘
p

ro
ced

u
re

di
spesa,

v
in

co
lato

intestato
al

C
onsiglio

regionale
con

delega
-D

istorsione
delle

effettuate
da

all’
E

conom
o;

gestione
della

cassa
finalità

o
rd

in
arie

soggetto
esterno

P
ro

v
v
ed

im
en

ti
m

ed
ian

te
prelievo

denaro
contante

e

am
m

in
istrativ

i
custodia

in
cassaforte

p
resso

u
lficio

-
R

otazione

d
iscrezio

n
ali

o
econom

ato;
acquisti

con
procedura

triennale
del

a
co

n
ten

u
to

cottim
o

fiduciario;
erogazione

personale
ad

d
etto

d
iscrezio

n
ale

anticipazioni
a

d
ip

en
d

en
ti

e
consiglieri

al
procedim

ento
regionali

per
spese

di
m

issione;
pagam

enti
effettuati

per
contanti

o
bonifico

bancario;
tenuta

scritture_contabili;

66



A
IIe

ja
to

B
In

terv
en

to
fo

rm
ativ

o
D

escrizio
n
e

sin
tetica

d
ei

co
n

ten
u
ti

In
d
iv

id
u
azio

n
e

del
G

io
rn

ate/o
re

di
N

ote
p
erso

n
ale

fo
rm

azio
n

e

A
n
n
o

2014
Id

irig
en

ti
L

’in
d

iv
id

u
azio

n
e

d
el

I
R

eferen
ti

D
a

d
efin

ire
co

n
I’U

.D
.

p
erso

n
ale

av
v

ien
e

co
sì

T
em

i
g
en

erali
C

o
rso

su
lla

cu
ltu

ra
d
ella

in
teg

rità
e

d
elle

an
tico

rru
zio

n
e

d
o

G
estio

n
e

del
co

m
e

p
rev

isto
d
al

su
ll’etica

e
la

leg
alità

trasp
aren

za
q

u
ale

stru
m

en
to

di
p

rev
en

zio
n

e
gli

uffici
P

erso
n
ale

P
ro

g
ram

m
a

di
d
ella

co
rru

zio
n
e

Il
R

eferen
te

d
el

F
o

rm
azio

n
e.

D
ip.

S
eg

r.
G

en
.

A
m

m
.va

A
nno

2015

D
a

d
efin

ire
co

n
l’U

.D
.

L
’in

d
iv

id
u
azio

n
e

d
el

L
e

n
o
v
ità

n
o
rm

ativ
e

C
o

rso
d

iretto
ad

an
alizzare

l’ap
p
licazio

n
e

e
D

irigenti
e

G
estio

n
e

d
el

p
erso

n
ale

av
v

ien
e

co
sì

in
tro

d
o
tte

d
alla

leg
g
e

l’efficacia
del

P
T

P
C

ad
un

an
n
o

d
alla

su
a

F
u
n
zio

n
ari

P
erso

n
ale

co
m

e
p

rev
isto

d
al

190/201
2:

p
ro

ced
u
re

ad
o
zio

n
e

in
co

lleg
am

en
to

co
n

le
m

isu
re

P
ro

g
ram

m
a

di
e

resp
o

n
sab

ilità,
co

n
ten

u
te

nel
d

.lg
s.

33/201
3,

nel
d
.lg

s.
39/2013,

F
o

rm
azio

n
e.

(In
terv

en
to

fo
rm

ativ
o

nel
C

o
d

ice
di

C
o
m

p
o
rtam

en
to

d
ell’E

n
te

sp
ecifico

)

A
n
n
o

2016

L
’in

d
iv

id
u
azio

n
e

d
el

R
isk

m
an

ag
em

en
t

C
o
rso

su
i

tem
i

del
risk

m
an

ag
em

en
t,

d
ella

Il
p
erso

n
ale

a
D

a
d
efin

ire
co

n
l’U

.D
.

p
erso

n
ale

av
v
ien

e
co

sì
(in

terv
en

to
fo

rm
ativ

o
p

rev
en

zio
n

e
d
ella

co
rru

zio
n
e

v
ario

tito
lo

G
estio

n
e

del
co

m
e

p
rev

isto
d
al

sp
ecifico

)
co

in
v
o
lto

nel
P

erso
n
ale

P
ro

g
ram

m
a

di
p
ro

cesso
di

F
o
rm

azio
n
e

p
rev

en
zio

n
e

35


